ESTADO DO AMÁPÁ
' .

Diário Oficial
DECRETO N9 1 DE 02 DE JANEIRO DE 1989

Nl 0125 IIACPPÁ, 05 ~ JWt:l ~ 199 - 51 - FEIRA

Governador do Estado do Amapll
ANNIBAL BARCELLOS

Chefe de Gabinete do Governado r
Maj. PM RONALDO PEREIRA DE OLIVEIRA

Vice-Governador do Estado do Amapll
RONALDO PINHEIRO BORGES

SECRETARIADO
Secretário de ~stado da Administração

Dr. JOSE DIAS FAÇANHA

Dr.

Dr.

Advogado Geral do Estado do .Amapá
EMANUEL MOURA PEREIRA

Secretário de Estado do Pl anejamento e Coordenação Geral
RAIMUNDO BRITO DE Al.MEIDA

O r!.
Secretario de Estado do Trabaihn e da Promoção Socoal
MARIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA AMORIM

Dr.

Dr.

Secretário de Estado da Agncultura o do Abastecimento

LUIZ ALBERTO FREITAS PEREIRA -

Secretário de Estado da Justiça e Segurança Pública
ALUIZIO PEREIRA DA SILVA

Secretaria de Estado
da Àdministrà~ .

PORTARIA (P) N9 221/91-SEAD.

O Secretário de Administração do Governo do Estado do
Amapá, usando das atribuições legais, conferidas pelo De­
creto (N) n9 0096 , de 06 de novembro de 1989, e tendo -em
vista o que consta do Processo n9 28790.010583/91-SEAD,

RE'SOLVE:

Art. 19- Reduzir de. 40(quarenta) para. 20(vinte ) horas
semanais, a carga horária da servidora MARIA APARECIDA N~
CIMENTO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de 19 e
29 Graus , Classe "C", Referência 1, pertencente a~ Quadro
de Pessoal Permanente do extinto Território Federal do Ama
pá, lotada na Secretaria de Estado da Educação, Cul~ura e
Esporte .

Art. 29 - Revogam- se as disposiçqes em contrário.

Dê-se ciência , cumpra-se e publique- se:

Gabinete do Secretário de Administração, em Macapá-AP,
27 de junho de 1991.

JOS~ DIAS FAÇANHA
Secretário de Administração

PORTARIA (P) N9 222/91-SEA?.

O Secretário de Administração do Governo do Estado do
Amapá, usando das atr.ibuiçÕes legais, conferidas pelo De­
creto (N) n9 0005, de 22 .02.89, e tendo em vista o que cons
ta dos Processos n9s 28790 .009464/91 e 6.000599/91,

RESOLVE:

Auditor : do Governo do Eat1do
Dr! MARIA DE lDURDE~jUITOS SllYAI

Prol.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Sacret,rlo. d• Estado do Educaçio Cultuta e Esporte
ANTONNEI PINTO LIMA

Secretário de Estado da Fazenda
JANARY CARVÃO NUNES

Secretario de Estado de Obras e da Infra-Estrutura
RICARDO OTERO AMOEDO S::NIOR

• Secretário de Estado da Saúd
OSVALDO ALVES TEIXEIRA

Secretário de Estado de .Assuntos Extuordinários
ROBERTO GARCIA SALMERON

Art. 19- Remover os servidores abaixo relacionados:

DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO para a COORDE
NADORIA ESTADUAL DE IND0STR1A CO~RCIO E TURISMO, -

- EDMILSON PAULINO DE LIMA

DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM/DER/AP para a
SECRETARIA DE ESTADO DA S~ODE.

- JOS~ RIBAMAR GOMES DE ALMEIDA

Art.- 29 - R~vogam-se as disposições em contrário-

·Dê-ae ciência, cumpra-se e publique-se.

Gabinete do Secret~rio de Ad~inistração, em Macapá-AP,
27 de junho de. 1991.

JOS~ DIAS FAÇANHA
Secretári o de Administração

D~partamento de Pessoal

PORTARIA (P) N2 098/91-DP/SEAD

O DIRETOR 00 CEPARTAI.ENTO ~ PESSOAL, usando das atri­
buiÇÕes que lhe sãq conferidas por delegação de. CQfllpetên-:.
cia , através do Decreto (E) N2 41 de 14 de Outubro de 1~,
do Exmo . Sr . Governador do exr TerritÓrio Federal do Amap~:

RESOLVE:

Considerar desligado da Tabela Especial do ex-Territó­
rio Federal do Amapá, o servidor SAINT-cLAIR AOOAIGLES ~
CARVAIJ{) , ocupante do emprego de Brofessor de Ensino de 111

....

e 2 º Graus , redistribuido para a Escola Agrotécnica ( Fede':"" .
ral. de Barreirç~E, através da Portaria nº' 478/~1.:..9RH/~JlF I
PR, .Publica~a no Diário Oficial da Uni ão de 11/06/91 .

DEPARTAMENTO DE PESSOAL, 21 de · junho . de 1991.

TRIBUNAL DE JÜSTiÇA
_DQ_E~AQO

l;,labine~ ~ ~

MS1dência

·PORTARIA. N(?"084/91:.GAB/PRESID~NCIA, DE 02 DE JULHO DE 1991 •

O Presidente do ·r.ribunal de Justiça do Estado , no uso
de suas atribuições legais e',

CONSIDERANDO o interesse · do serviço e a -necessidade de
um controle_ mais efetivo dos atos admini strativos destaCo~

. te;

·CONSIDERÁNDO o. estágio atubl de i nstalação e ·de atua ­
ção des,te Tribu.nal; .

RESOLVE :

19) - Determinar aos Senhores Diretores de
1
Secretar.ia

e Diretores de ~ivisão se limi tem a execução tarefas das
áreas sob sua diteção e devidamente usadas ou· Áuto:t;izadas

· pela Presid~ncia. ·

29) ~ o procedimento acima estabel ecido devera ~ ser
cumprido rigorosamente, a partir da publicação des ta Por_­
taria.

Gabine~e do Presidente do Tribunal · de Justiça do Esta­
do do Amap_á , em 02 :de julho de 1991 .

Des. 'OOGLAS EVANGELISTA RAHOS
Presidente

Preteitura de Macapa·

·. D_E C A E TO . NQ 237/91-PMM.

·o Prefeito Municpal de Macapá, usàndo de suas atri-
buiçÕes legais que lhe são -confprida's pelo art. 34-ri , da
Lei nº 6 , 448, de . ll de outubro 'cte • l ,977 ;

ÇONSIDERA'JDI) o que determina a· Conti taição Fe.d13ral no
seu art, 182 , § 12; .

CONSIDERANDO finalmente o que. const~ no OfÍcib nº ,,,
~31/91-SEMPLWMA,

DE c ·R E TA :

Art. 1 º - Fica aprovado o Regimento.Interno da I Con- ·
ferência Municipal s~bre o Plano Diretor do Muni cípio de
Macapá, o qual p;ssa ~ fazer parte i ntegrante do presente
Decreto ,

· 'Art. 2º - Este Decreto entra em· vigor na. data de· · sua
publicação.

Att , 3º - ReVÜga~-se as disposiçÕes em ·contrári o.

D~-SE CI~NCIA , REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

PALÁCI~ LAURINDO DOS SANTns· BANHA, em · l4 de junho de
1 , 991.

· JOÃO ALBERTO RODRIGUES CAPIBERIBE_
Prefeito -Municipal de Macapá

REGiMENTO INTEFNO DA I CONFER~NCIA MUNICIPAl,. SOBRE o PLJlJIJO
DIRETOR;

CAPÍ TUL O I

DA DIREÇ_ÃO E ORGMIIZAÇÃO DA cO'iFER~CIA

AI't,· lº - Direção e organização · de: Conferencia, · fica
assim consti t uída :

I -A diré~ão da Conferência .estará a cargo da Coorde
nação· Geral ;

. II - ._A Coordenação Geral é formada pelos titulares· da
Secretaria Municipal de Planejamento , Úrbanização e ·Meio
Ambiente;

-: III - O President e da Conferência será o Prefeit o Muni­
cipal ou a ·quem ele delegar poderes para t~l ;

;

I V - A orQar:Jizacão ·está a cargo da Secretaria Munici

-ESTADO DO AM,.PA
DIARIO OFICIAL ••

Diretor do Departame11to de Imprensa Oficial .
Dr. JOSé LUIZ BBZBRRA PACHECO

Chefe .da Diviúo de Cillloa
se:'sASTIÂO ATAJOE DE ·LIMA

Chefe da Divido dt Dlatribalçio '
. Dr!. '1'BLMA M! CAUXTO DOS S. DB OUVBIRA

· Chefe da Div-. PublicaçQes e A. Gráficas
JECONIAS ALVEs DE ARAÚJO .·

ORIGINAIS
Os t extos e.nv i~do.s à publicação de.vérã~ sq,r .datilografado<S e
acompan hados de offclo ou memorando. ,
O Diário Oficial do Estado do Amapá poderá ser encontrado para
leitura nas Representacões do GoveJnO do Amapá em Brastlia/Of,
Rio de·Janei ro/RJ e Belém/PA. . . ' ·

HORÁRIO DE ATENDIMENTO . .

Horárl'o: Das 07:30 lls 13:39 horas

PREÇOS_.- PUBUCAÇÕES .
'.

• Publicações por cent1'motros de
coluna ••... • •••• : ....•...••.•••••• Cr$ · 300,00

PREÇOS. DAS ASSINATURAS
• Macapá •. . ....... , • ·, •.•• . .••• .• • , . -; . . Cr$ 4.000,00
• Outras Cidades .....•••.•.•.• • .• . .• ,. • Cr$ 6.000,00
• As assinaturas são semestrais e

venclvels em .JO de junho à 31 d e dezembr'o.
• Preço do Exemplar • • . . . . . . . . . . •. . . . • • • • · CrS 50,00
• N6moro atrasádo . . . . . . . . . . • . • . . • • • . • • - Cr$. 60,00.

RECLAMAÇÕES
Devorao Ser dirigidas ·por escrito ao Dhetor de Imprensa Oficial do
Estado do Amapá ; atd 8 dias após a publicação_ · (

Assinatura: Telafone(096) 222- 5364. 223-3444-Ramals 176_ • .. 177 • 178
Rua: Cindido_ Mendes, n! 458 • éentro ·

' Ma .. p6 • Ettado do Amop6
CEP

-.

'·'acapá 1 05-07- 91 DIÁRIO CFICIAL pág , 3

pal de Ação Comuni tária...:SEMAC e Secretaria Municipal d; Pl~ . C A P f T U L O III
nejamento Urbanização e Meio Ambiente-SEMPLUMA, atreves das
ComassÕes organizadores previamente designadas ; DAS SESSÕES PLENÁRIAS

V - o Presidente f~rá a abertura da Conf~rência , assim Art, 4º - As sessÕes plenárias da Conferência obedec~
como o seu encerramento , tendo corro Secretário o titular da rao o seguinte :
SEMPLIJ.1A ou SEMAC ;

VI· - A II Conferência sara realizada dois anos apos a
I Conferência e assim sucessivamente , de modo ordinário , de
dois em dois anos , quando deverá sér renovado o ConselhoD~
libera ti vo,

C A P f T U L D II

DOS PARTICIPANT~S DA CONFE~NCIA

8 E Ç Ã O I

MEMBROS DA CONFER~NCIA :

Art. 2º - Serão considerados membros da Conferência ~
dos que se inscreverem nas seguintes catego~as :

I -MEMBRO REPRESENTANTE oE·d~ÃD OFICIAL MUNICIPAL
Será indicado pelo titular de cada Secretaria Mu­
nicipal com aprovação do Prefei ro ;

II - MEMBRO REPRESENTANTE DE ASSSOCIAÇÕES DE MORADORES
Ser~eleito em Assembléia Geral , por bairro , en­
tre as AssociaçÕes de Moradores fundados até 1º
de maio de 1,991;

•
III - MEMBRO REPFESENTANTE DE SINDICATOS DE TRABALHADO­

RES E PROFISSIONAIS :
Será indicado por expediente da Diretoria das res- .
pectivas entidades ao Prefeito Municipal ;

I V - ~EMBRO REPRESENT JINTE DA "AssOCIAÇÃO C().~ERCIAL : Se­
rá indicado por expediente da Diretoria da entida
de ao Prefeito .Münicipal;

V - MEMBRO REPRESENTANTE DA FEDERAÇÃO .DAS J;,NDÚSTRIAS:
Será indicado por expediente da Diretoria da anti
dada ao Prefeito Municipal;

VI - MEMBRO CONVIDADO : Será participante convidado pe­
la Coordenação Geral e pelas comissÕes organizadoras , em
nÚmero máximo de sessenta pessoas,

I - As sessoes plenárias constituirão Assembléia Ge-
' ral e sêrão dirigidas pela Coordenação Geral da Conferên -

cia ;

II - A Assembléia Geral Constitui o Órgão máximo de de
liberação da Conferência , comp~tindo-lhe analisar e deci­
dir sobre :

a) aprovaçao do Regimento Interno ;

b) apresentação e aprovação de documentos básic.as, re
latÓrios , recomendaçÕes e resoluçÕes a.dvindas dos . grupo-;
dos trabalhos;

c) aprovação de resoluçÕes pol{ticas em sessao de en­
cerramento ;

d) definir a forma de encaminhamento do processo elei
toral ;

e) aprovaçao dos membros que irão compor o Conse!ho ~
xecutivo ;

f) prorrover a eleição e posse dos membros que irão com
por o Conselho Deliberativo ,

C A P f r ·u L O I V

DAS PALESTRAS

Art , 5º - As palestras serão desenvolvidas de acordo
com as instruçÕes seguintes :

I - As palestras têm a finalidade de apresentar cones
PÇÕes referentes ao tema abordado , :As exposiçÕes deverão ~
rientar ~s discusSÕes que serão levadas a u~ maior aprofun
damentp durante o debate que se seguirá ; -

II - A? palestras serão conduzidas por 01 (um) coord~
nadar , que terá no máximo 03 (três) minutos para introdu~
zir o tema abordado; 01 (um) Secretário e 01 (um) cronome­
trista ;

PARÁGRAFO ÚNICO - Cada representante de entidade ou ór III - Cada palestl·ante terá no máximo 3J minuto parab
gao oficial poderá levar no máximo ·dois Assessores , cujo expor suas.idéias sobre o tema;
nome deverá constar no expediente ,

SEÇÃO II

DIREITOS DOS MEMBROS :

Art . 3º - Aos membros da Conferência sao assegurados
os seguintes direitos ;

, -I - Todos os representantes de entidade ou orgao ofi-
cial , terão direito a voz e voto nas sessões plenárias, de.
participar dos grupos de trabalho , de receber todo o mate­
rial impresso e de candidatar-se ~ membro do Conselho Del~
berativo do Plano Diretor;

II - Os membros co~vidados nao terão direito a voz,nem
voto , mas com direito ao material impresso e a participa ­
rem dos grupos de trabalho,

PARÁG~AFO ~~Ico· - Os assessores de representantes das
entidades Órgãos oficiais terão di­
rei to ao· material impresso e a par­
ticiparem dos grupos de trabalho
mas sem direito a voz nem voto ,

IV - ApÓs as exposiçÕes dos pelestrantes, serão inicia
dos os debates com os participantes , Esses terão 02 (dois)
minutos para intervenção , e caso neçessário os palestrante
poderão usar de até 03 (três) minutos para as re3postas ,Se
rão abertas no máxima 06 (seis) <inscriçÕes para inte'rven- :
çÕes , apÓs cada palestra;

V - Compete ao Coordenador :

a) abrir a sessao , compor a mesa e dirigir os t raba-
lhos ;

b) explanar a dinâmica de funcionameAto da palestra !
lém de outros avisos concernentes a mesma ;

c) introduzir o assunto da palestra de formà sucinta ;

d) solucionar qualquer problema que impeça o bom and!
menta dos trabalhos, consultando O plenário ;

e) encerrar a sessao ,

VI- Compete ao Secretário :

· Maca pá; . o:r-07- 91 DIÁRIO .OFICiAL

a ) f a zer e ordenar· as _inscriçÕes das intervençÕ~s;

b) auxiliar Cl coordenador na direção dos tra)Jalhos;

c) rela~r por escrito as ocorrências e propostàs a­
contecidas durante a exposição; .

•
d) i nformar as eventuais'. al f:eraçÕes que possam ocor-

rer na programação ,

VII - Compet e ao Cro~ometripta:

DO RÉGIMENJO DE ELEIÇÃO .E VOTAÇÃO DÕS MEMBROS DO CQ~SELHO
DEUBERA TI VO :

Art . 7º ~ Q Regi~ento de .elei ção e ·vqtação dos membros
do Conselho Deliberativo , obedecerá o seg~inte principio·:

. I·-'- Serão considerados aptos à. candidatar-se. ao cargo de
conselheÚu do Con'selho Deliberati~o do ~lano Di'retor,·f t~
dós os membrqs representantes de entidades · regularmente
inscritos na Conferência;

.. H - O conselho Deliberativo deverá . ser paritário em nu­
~ cronometrar os tempos previsto par~ as intervençÕes mero de -~~ do total· de pessoas aptas a votar;

· b) informar o coordenador. sobre qual quer ~trazo no te!!!'
po regulament.ar, ·

C A P f T U L o· V

DOS GRUPOS DE TRABAU-0

Art, 6º - Os grupos de trabalho ter.âo as seguin.tés ati­
vidades :

I - Os grupos. de' _t;:balho , em nÚme;ro 'de. 07 (sete) te~ a
I • ' , ,. ~ ,

·finalidade de aprof undar a analise socio- poh tica e tecnica
do Pi ano Di retàr , O produto final dos grupo~ ·serao ·as '·su­
gestÕes sobre o f!'!rna da Conferência, que apÓs sistematiza­
dos em rel~tÓrios serão e;<pos'tas em plénário , pare·poss{vel

. inclusão no plano ;

· II .--As 'reuniÕes dos Qr.upos serão conduzidas· por 01 (um)
coordenador e .Ol (um) Secretário-relator e expositor, Es­
f es serão escolhido~ dentre o_s· participantes de cada grupo ;

III - Caca grupo térá direi to à 40 minutos para reunião e
. elaboreção do rel atÓrio ·e 10 min.utos pare exppsição do me~

mo: ..

. IV - Compete ao Coordenador;

·a) abrir e dirigi r os trabal hos ;

b) expli car a dinâmica de funcionamento dos ~rupos de
trabalho, além ae outros avisos concernent es ao ·. mesmo;

c) s ubmeter as · s~gestÕes à de],iberaçã~ dos part ici pan­
tes do grupo;

d) fazer cumprir· :rigorosamente os tempos estipulados ,
s endo 02 .(dois) mi nutos· para cada intervenção . e ·40 (quere.!:! .

:" ~) Õtinutos para fechar ~s . trabalho_s ;. ·

e) encerrar a sessão·.

V - Compete ao Secretário-:elator e expos itor :'

. a) reiata~ por escrito e organizar as sugestões aprova~
das no grupo ;

b) expo~ o relatório do grupo em plenário ;

c) encaminhar à
aprovadas no grupo ,
no olenário gerali

equipe ·de. sistematização , .as .susgestÕes
par~ ··serem·. posteriormente ·deliberadas

~ .

d) a companhar_ ~s - trabalhos da_ equi pe de sistem~tização ,
-,

PARÁGRAFO ÚNICO - A equipe ~e ~i~tematização será forma·
:la pelo• •relator de cad·a grupo e repo-;;­
sável pela anál i s e da~_ relatÓrios d~~

_·grupos, ·Após· a análise serão ·agrupa .,.,
das ·as . s ugestqes 'cómuns, · em forma de
relatóri6, final para inclus ão no Pl!:

. no Diretor,
I •

I II - Estarão aptos .a votar, todos os representantes de en
. tidades o~ _~gularmente inscritos ~a Conferência;

IV ~ ApÓs eleição o Presidente da Conferência empossará
os conselheiros eleitos e dará por criado o conselho Del i­
berativo do Plano Diretor,

C A P f T U L O VII

DAS DI~PDSIÇÕES GERAIS ..

Art . BQ - Os casos omissos do presente Regimento, serao
dirimidos pelo Conselho Qeliberativo ,

. Art . 9º - .o presente Regimento .poderá ser al terado por
decisão qo Con~elho ,_ e aprovaÇão do Prefei t~ ,

Art , -10º - Este · Regi mento entra em vigor na· clfjta ·da ~u­
blf cação ·do ato de sua aprovação.' revogàdas ás di.sposiçÕes
em contrário,

PALÁCIO LAURINDO DOS SA'~áOS BANHA, em 14 de j unho de
1,991 ,

.)O:X.0 ALBERTO RODRIGUÉS CAPIBERIBE · .
Prefeito . Municipal d~ Macapá

'

O Prefei_i;o Muni ci pal de Macapá, usando qe suas . atri­
buiçS.es legais . q~e lhe _ são ·conferidas pé lo · art . 34, Inciso

_I, da Lei nº· 6, 448 , de 11 de outupro . de 1,977, e tendo em
vista os novos preços d~s combustfveis e outros derivados
de petróleo estabelecidos pelo Governo Federal, coAsideran
do ainda o que consta Processo nº . 05804/91-DMli.J , de 2l ,oii:-

·~ 9L

D E CRET A·

Art . 1º- REAJUSTAR para crS ·so,bo (OI TENTA CRUZEIRos)·
·O. preço · das .passagens nos· Ônihus que ·t rafegf\m na -zona urb!:.
.na do Municipio pe Macapá ,

Art • .?º - Este. Decreto entra ·em vigor na data de . s ua
assinatura , revogadas as dispGsiçÕes em contrária,

D~-SE CI~CIA , REGISTRE-SE.E PUBLIQUE-SE ,

PAlAÇID lAUFUNOO DOS SANlDS BANHA, em 12 de junho de
1 ,991 , .

JOÃO ALB~RTD RODRIGUES CADIBERIBE
·Prefei to Municipal de Macàpá

:,